fol. 126. Clemens III. episcopo civitatensi. Interrogatum est etc. Entscheidung, daß bekehrte Juden ihre Frauen, wenn sie auch nicht bekehrt sind, behalten dürfen. Episcopi episcoporumque ministri etc. Bischöfe und Priester sollen das Volk belehren und den Übergläubiken, daß Weiber des Nachts auf Thieren durch die Lüste reiten könnten, ausrotten.

fol. 127. Data anno Mill. C. XXII. VIII. Kl. Octobr. VVormat. concilio. Ego Heinricus — postulavit fideliter iurabo. Ego Calistus — tempore huius discordiae. Mon. Leg. II. p. 78. Damit schließt der erste Theil des Codex, von verschiedenen Händen geschrieben.

B. Zweiter oder älterer Theil des Codex.

I.) fol. 128 — 169 stehen die sogenannten Capitula Remedii, vollständiger als von Goldast herausgegeben; wie ich in den Studien und Kritiken vor zwei Jahren

gezeigt habe. Kunstmann hat in seiner neuen Ausgabe dieser Capitel nur die beiden von mir in München entdeckten Codices benutzt.

Nach den 79 Titeln und vor dem Texte steht Folgendes: De Sinodo — die folgenden Buchstaben waren ganz verbllichen; so viel ich sie habe wieder zum Vorschein bringen können, heißt es:

DE SINODO A (AD) DINGOLVINGEN.

Conplacuit igitur synodali Baioariorum concilio, antiquitus de statu ecclesiastico tractantes et antiquas patrum institutiones renovantes noviterque inventas inserentes, festivitates annuales celebrandas numerare sanxerunt. Pascha videlicet primus cum omni honore colendum quatuor dies pleniter celebrandos; alios 3 dies usque ad medium diem operandos. Postea vero pleniter feriandum Calendas Maii, Philippi et Iacobi omniumque apostolorum; inventionem sanctae crucis; ascensionem domini et pentecostes similiter ut in pascha; missam sancti Ioannis Baptistae, apostolorum Petri et Pauli unum diem, sancti Laurentii, assumptionem sanctae Mariae. Nativitatem eiusdem sanctae dei genitricis, sancti Michaelis archangeli, omnium sanctorum, sancti Martini, sancti Andree apostoli; in natale domini quatuor dies, octavas domini, epyphaniae domini, purificationem sanctae Mariae et aliorum sanctorum, quorum corpora in unaquaque requiescent parohia. Simili tenore quoque ieunia antiqua renovare decreverunt. Litaniam maiorem antiquo

more colendam 2. Kl. Maii, vigilias apostolorum Philippi et Iacobi et aliorum apostolorum, quorum memoria cum illis celebratur. tres dies rogationis, vigiliam pentecostes, tres hebdomadas ante missam sancti Ioannis ipsamque vigiliam; vigiliam apostolorum Petri et Pauli, vigiliam sancti Laurentii. Communionem antiquitus constitutam post missam sancti Remigii proximam, secundam, tertiam et quartam feriam. His singulis diebus unusquisque presbyterorum tres celebret missas et alii clericis ac sanctimonialeis psalterium unum et plenam vigiliam cantent et in quinta feria consuetas elymosinas erogare procurent. Vigiliam omnium sanctorum; vigiliam sancti Andreeae; tres hebdomadas ante natale domini, vigiliam ipsius natalis domini et quando vigilia dominica contigerit. Sabbato ieunetur. Caput ieunii 4 dies pleniter ieunandum. Quatuor tempora vero cum omni diligentia ieunandum decreverunt et a carne et vino ac medone ac mellita cervisa et a caseo et ovis abstinendum. In sabbato vero, postquam divinum officium celebratum fuerit, omnia, excepta carne, utenda.